
 

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 211/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 41/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Obras e Transportes Públicos solicitou abertura de processo 

administrativo para objeto o registro de preços para aquisição de madeiras para reparos e construções 

de abrigo de passageiros localizados em diversas ruas do Munícipio de Antônio Carlos/SC ” 

 

CONSIDERANDO que por duas vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na 

modalidade Pregão Presencial, em 09/08/2021 (Processo Licitatório n. 139/2021 – Pregão Presencial n. 

103/2021); em 20/08/2021 (Processo Licitatório n. 168/2021 – Pregão Presencial n. 117/2021), e os quais 

não tiveram êxito pela ausência de interessados; 

 

CONSIDERANDO que os abrigos de passageiros existentes nos bairros do município já são antigos e 

que estão desgastados devido ao tempo; 

 

CONDIDERANDO que os abrigos são muito utilizados por crianças à espera dos ônibus escolares, bem 

como de munícipes que utilizam o transporte público, devendo desta forma estar bem conservado 

visando a segurança dos que utilizam; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA O REGISTRO DE PREÇOS 

AQUISIÇÃO DE MADEIRAS PARA REPAROS E CONSTRUÇÕES DE ABRIGO DE PASSAGEIROS 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



PELA SECRETÁRIA DE OBRAS E TRANSPORTES PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO 

CARLOS/SC 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO V DA LEI 8.666/1993. “QUANDO NÃO ACUDIREM 

INTERESSADOS À LICITAÇÃO ANTERIOR E ESTÁ, JUSTIFICADAMENTE, NÃO PUDER SER 

REPETIDA SEM PREJUÍZO PARA A ADMINISTRAÇÃO, MANTIDAS, NESTE CASO, TODAS AS 

CONDIÇÕES PREESTABELECIDAS; ” 

 
Nome: JMC - Junkes Materiais De Construção EIRELI 
CNPJ: 04.484.251/0001-40  
Endereço: Rua Barão Do Rio Branco 76, Sala 01, Centro, Biguaçu/SC,  
 
 

Item Quant Unid. Descrição do produto Valor unitário  Valor total  

01 20 Peça 

Perna de Serra de eucalipto aplainada, com 5 cm 
de espessura, 10 cm de largura e 4 metros de 
comprimento.  
A tábua deverá ser de boa qualidade. 

R$ 36,00 R$ 720,00 

02 5 Peça 

Tábua de pinus tratado, com 2,5 cm de 
espessura, 30 cm de largura e de 3 metros de 
comprimento. 
A tábua deverá ser de boa qualidade 

R$ 53,00  R$ 265,00 

04 200 Peça 

Ripa de eucalipto aplainada, com 3 cm de 
espessura, 5 cm de largura e 3 metros de 
comprimento.  
As ripas deverão ser de boa qualidade. 

R$ 4,50 R$ 900,00 

                                                                                                            VALOR TOTAL MÁXIMO  R$ 1.885,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 1.885,00 ( um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2021: 

Órgão: 06 – Secretaria de Obras e Transportes 
Unidade: 01 – Secretaria de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.0220 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 
Despesa: 114 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 27 de setembro de 2021. 

 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 


		2021-09-27T18:46:43-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




